
20 Jahre Grundschule Beilngries

Beilngries Aktuell
Mitteilungen der Großgemeinde Beilngries 
in der Altmühl-Jura Region

begeistert

Altmühl-Jura

Aus dem Inhalt

Ausgabe Nr. 08  ·  15. August 2022

•	Beilngrieser Volksfest von Freitag, 02.09.2022  
bis Mittwoch, 07.09.2022

•	25 Jahre JURA2000 Landkultur e. V.
•	Sommerfest des Kindergartens Sandkiste
•	FiftyFifty Taxi seit 29. Juli 2022 –  

Taxi-Tickets für junge Nachtschwärmer

Foto: Grundschule Beilngries



2  |  Mitteilungsblatt Beilngries - August 2022

Öffnungszeiten und Rufnummern:
Stadtverwaltung Beilngries, Hauptstraße 24, 92339 Beilngries,  
Tel. 08461/707-0; Fax 707-35; Internet: www.beilngries.de 
E-mail: stadtverwaltung@beilngries.bayern.de
[...]
Wir gratulieren
zum gelungenen Hotelneubau!

Rumburgstraße 29 
85125 Enkering 

Tel.: 08467 / 80199 - 00 
info@helmers-fussbodentechnik.de 
www.helmers-fussbodentechnik.de 

Rumburgstraße 29
85125 Enkering

Tel. 08467 / 801 99-00
Fax 08467 / 801 99-99

Wir gratulieren
zum gelungenen Hotelneubau!

deisenRIEDER
ZIMMEREI · HOLZBAU · HOLZHÄUSER

 



12  |  Mitteilungsblatt Beilngries - August 2022

Die Nachbarschaftshilfe Beilngries (NHB) ist eine ehrenamtliche 
Institution unter der Trägerschaft der Stadt Beilngries. Unsere 
Einsatzfelder sind begleitenden Fahrdienste, kleine handwerk-
liche Tätigkeiten, zeitlich begrenzte Betreuung von Kindern und 
Senioren, Begleitung bei Einkäufen u. Behördengängen, Lese- 
und Sprachförderung bei Kindern – insbesondere mit Migrati-
onshintergrund, zeitweilige Versorgung von Haustieren, usw.
Haben Sie Interesse auch zu helfen, dann melden Sie sich bitte bei 
uns telefonisch oder per Mail. Wenn Sie unsere Arbeit finanziell 
unterstützen möchten, können Sie auf folgendes Konto spenden: 
Stadt Beilngries, Stichwort „Nachbarschaftshilfe“, Volksbank 
Bayern Mitte eG, IBAN: DE70 7216 0818 0004 6001 00

Seniorentreff Beilngries
Erlebnis – Seniorentanz 
Sommerpause bis 11. September. 
Start wieder am Montag 12. September um 
14:30 Uhr im Pfarrheim mit Angela Lerzer. Neueinstieg jeder-
zeit möglich. 

Kegeln Do. 11. August im Gasthaus Lukas in Dietfurt 
Treffpunkt um 16:00 Uhr direkt am Ort.
Bitte Hallensportschuhe (helle Sohle) mitbringen.

Volksfestbesuch Mo. 05. September 
Treffpunkt 14:00 Uhr im Festzelt.

Rückblick 
Beim Beilngrieser Triathlon 
unterstützte auch der Senio-
rentreff Plusminus60. Zwar 
nicht in der ersten Reihe son-
dern bei den Vorbereitungen 
am Samstag. Hierzu wurden 
die Startunterlagen für die 
Teilnehmer eingetütet.

Graue Partner im SZ, Juli 2022
Mit Teig von über 40 Eiern und mehreren Waffeleisen ging es 
am letzten Donnerstag im Juli heiß her in der Caféteria des 
Seniorenzentrums:

Die Grauen Partner kamen – coronagetestet natürlich – zum 
Waffelbacken, was einen unvergleichlichen Duft im ganzen 
Haus erzeugte. Sprecherin Andrea Wettengel holte dann in 
einer Beilngrieser Eisdiele drei große Behälter leckeres Speise-
eis, geschenkt! „Danke, Danke, Danke“ riefen die Bewohner 
nach dem nicht alltäglichen Genuss. 

100. Geburtstag von Erika Stanienda
Auch wenn die Menschen generell mittlerweile älter werden: 
Ein 100. Geburtstag kommt im Beilngrieser Seniorenzentrum 
nicht alle Tage vor.
Die gebürtige Oberschlesierin Erika Stanienda konnte am 
vergangenen Freitag auf ein Lebensjahrhundert zurückblicken 
und feierte im kleinen Verwandtenkreis. Das Pflegepersonal 
hatte schon morgens gratuliert,
Heimleiterin Marina Bär schloss sich mit Bürgermeister Helmut 
Schloderer an. Die beiden brachten, wie viele andere Gratu-
lanten, gute Wünsche und Geschenke zu diesem besonderen 
Tag.

Sommerfest des Kindergartens Sandkiste
Endlich wieder feiern dürfen – darauf freuten sich die Kinder, 
Eltern, Großeltern und die Betreuerinnen des Kindergartens 
Sandkiste, als Anfang Juli ihr erstes Sommerfest stattfinden 
konnte.
Unter dem Motto „Reise um die Welt“ startete die Veranstal-
tung mit aufwendig einstudierten Aufführungen aller Kinder-
gartengruppen. Beim Einzug auf die „Bühne“ im schön gestal-
teten Garten der Sandkiste flog Einrichtungsleiterin Veronica 
Betz in einem liebevoll gebastelten Flugzeug vorneweg. Be-

Plusminus

60



Mitteilungsblatt Beilngries - August 2022  |  13

Zimmerei LEIDL Dachdeckerei

• Innenausbau
• Dachsanierung
• Fassadengestaltung 

Josef Leidl GmbH  •  Regens-Wagner-Str.41  •   92334 Holnstein   •  Tel.: 08460 603   •   www.zimmerei-leidl.de

• Holz(haus)bau 
• Aufstockung
• Anbau 

Wir sind der Fachmann Ihres Vertrauens!

www.garant-immo.de0841 / 98 15 88 12

Sie suchen eine engagierte Maklerin zum Verkauf Ihrer Immobilie? 
Dann rufen Sie mich an! Geht nicht, funktioniert nicht, gibt es 

bei mir nicht! Unser Spezialgebiet sind Bewertungen und Verkäufe 
in Zusammenhang auch mit Landwirtschaft! Monika Missbach

Gemeindeblatt Beilngries
Erscheinung: 15.08.22
2-spaltig, 30 mm

Spannrahmen - Drehrahmen - Schieberahmen
Rollo - Lichtschachtabdeckungen

Rumburgstraße 29 - 85125 Enkering
08467 / 801 99 03 - www.helmers-fliegengitter.de

Helmers
Fliegen- & Insektenschutzsysteme

Sonnenschutz - Innenbeschattung

Rumburgstraße 29 - 85125 Enkering
08467 / 801 99 03 - www.helmers-fliegengitter.de

Naturstein-, Fliesen- & Grabmalausstellung 
Maria-Hilf-Str. 69 • 92334 Berching • www.brauwer.de

Natursteine und Fliesen 
für Haus und Garten
Grabmale
Kunstobjekte
Sanierung und Restaurierung

Tel: (08462) 95 20 884
Email: info@osteopathie-blaser.de
www.osteopathie-blaser.de
Terminvergabe: telefonisch oder per Email

Praxis M/A Blaser  

  

OSTEOPATHIE
HEILPRAKTIK
PRIVATE PHYSIOTHERAPIE

Inh. Matthias Blaser 
Schlesierstr. 15     
92334 Berching

Jetzt Termin buchen!

BLASER

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!



14  |  Mitteilungsblatt Beilngries - August 2022

gleitet wurden die Kindergartengruppen von den Kindern aus 
der Krippe, die mit bunten Fähnchen verschiedener Länder für 
Stimmung sorgten.
Amerika, Afrika, Asien und Europa – passend zum jeweiligen 
Kontinent hatten die Kindergartenkinder, zusammen mit ihren 
Betreuerinnen, stimmungsvolle Auftritte einstudiert. Ehe es 
„an Land“ ging, schwamm der Fischschwarm der Regentropfen-
Gruppe durch die Ozeane und verband so symbolisch die 
Kontinente. Die Kinder der Sausewind-Gruppe trommelten 
und tanzten begeistert für Afrika, die Sonnenschein-Gruppe 
tanzte in selbstgebastelten Elefantenkostümen Samba und 
stellvertretend für Europa entführten die Kinder der Regen-
bogengruppe die Zuschauer nach Bayern. Mit einem Bänder-
tanz kreisten sie um den extra mitgebrachten Maibaum, bevor 
die Vorschulkinder nach Amerika reisten und in englischer 
Sprache mit dem Lied „Head, Shoulders, Knees and Toes“ rich-
tig für Stimmung sorgten. Am Ende durften alle Gruppen, 
Kinder und auch Gäste noch einmal mitmachen, als „Kapitä-
nin“ Veronica Betz aufrief: „Zusammen sind wir weniger allein 
– lasst uns Freunde sein.“ Den wohlverdienten Applaus nahmen 
die Kindergartenkinder stolz und zufrieden entgegen.
Nach den Aufführungen gab es ein tolles Programm, das das 
Team der Sandkiste organisiert hatte. „Brother Tschortsch“ 
zauberte mit seinen Luftballonschwertern, -blumen und -tie-
ren nicht nur den Kindern ein Lächeln ins Gesicht. Neben 
Kinderschminken und Tattoos gab es auch eine Bastelecke, in 
der man sich kreativ ausleben konnte. Als dann die beiden 
hübschen Haflinger Paula und Nico, die vor die Kutsche von 
Markus Bezold gespannt waren, vor dem Kindergarten auf-
tauchten, war die Freude riesig. Alle Kinder hatten die Mög-
lichkeit, eine Runde mit der Kutsche über die Feldwege zu fa-
hren. Auch für das leibliche Wohl war gesorgt. Der Elternbeirat 
organisierte einen Getränkeverkauf und, passend zum Thema, 
wurde von vielen Eltern ein kulinarischer Beitrag für ein kun-
terbuntes Buffet mit Speisen aus aller Welt mitgebracht.

Mit aufwendig einstudierten Tänzen sorgten die Kinder und Betreuerinnen 
der Sandkiste gleich zu Beginn des Sommerfestes für Stimmung

Engagierte Kindergärtnerinnen zauberten den Kindern bunte Masken auf 
die Gesichter (Bericht: Stefanie Leopold Bilder: Susanne Pfaller)

Abwasseranlage Beilngries
Derzeit hat die Stadt Beilngries 4 Mitarbeiter für den Betrieb 
der Abwasseranlage Beilngries beschäftigt. Zur Abwasseran-
lage Beilngries gehören 2 Kläranlagen und ein relativ großes 
Kanalnetz. 
Außerdem müssen 38 Regenbecken, Versickerungsanlagen 
unterhalten und betrieben werden. 
Die Kläranlage Beilngries hat eine Ausbaugröße 19.200 EW 
(Einwohnergleichwerten). In Irfersdorf beträgt die Ausbaugrö-
ße 500 EW. Die EW sind nicht gleich zu setzen mit den tatsäch-
lich angeschlossenen Einwohnern. Gewerbebetriebe zum 
Beispiel beanspruchen, je nach Anfall von Abwasser, ebenfalls 
EW. Die Ausbaugröße reicht mittelfristig aus. 
Die Kläranlage reinigt Abwässer in verschiedenen Reinigungs-
stufen mechanisch, biologisch und chemisch, damit das Ab-
wasser nach der Reinigung wieder dem Wasserkreislauf, der 
Altmühl, zugeführt werden kann. 
Hierzu sind viele Prozesse und Abläufe notwendig.
Mechanische Reinigung: Siebanlage, Sandfang, Sandwäscher.
Biologische Reinigung: 2 Reaktoren mit 2.800 m³ Belebschlamm-
volumen
 1 vorgeschaltete Denitrifikation mit 700 m³ Belebschlammvo-
lumen.
Schlammfaulung: 1 Faulbehälter Volumen 1.000m³ 
 1 Gastank Volumen 160 m³
 2 Schlammbecken: 1 x 1.400 m³ + 1 x 100 m³
Chemische Reinigung: Grenzwert 1 mg/l bei dem Ablauf aus 
der Kläranlage
Phosphatelemination durch Dosierung von Eisen II Chlorid 
Poly-Aluminium-Hydroxidchlorid
Bis das Abwasser vom Grundstück in die Kläranlage kommt, 
muss es eine lange Strecke und meistens verschiedene Pump-
stationen durchlaufen. Das Kanalnetz im gesamten Gemein-
degebiet hat eine Länge von 161,7 km. Dazu kommen noch 40 
km Druckleitung und 40 Pumpstationen.
Das Kanalnetz wird ständig durch die Neuerschließung vom 
Bau- und Gewerbegebieten erweitert. Es wird jährlich mit 
einem Spülwagen gereinigt. Es fallen bei dieser Reinigung ca. 
160 Tonnen Räumgut an. Alle 10 Jahre wird eine Befahrung 
mittels einer Kamera durchgeführt, um frühzeitig Schäden 
feststellen zu können.
Im Durchschnitt muss eine Tagesmenge von 1.300 m³ Abwas-
ser gereinigt werden. Dieses Abwasser muss ständig im eige-
nen Labor beprobt und überwacht werden.



Mitteilungsblatt Beilngries - August 2022  |  15

Das regionale Zentrum Regens Wagner Holnstein bietet differenzierte 
Assistenzangebote für Menschen mit geistiger und/oder mehrfacher 
Behinderung und Menschen mit Autismus.  

Die Offenen Hilfen Neumarkt-Süd suchen ab sofort Mitarbeiter als

Schulbegleitung (m/w/d)
mit und ohne pädagogischer Ausbildung

mit Einsatzort im Raum Beilngries und Eichstätt

Ihre Aufgaben
• Begleitung und Assistenz im Unterricht
• Förderung der Selbstständigkeit
• Motivation zur Mitarbeit im Unterricht

Ihr Profil
• Fachkraft oder Hilfskraft (ohne päd. Ausbildung)
• Freude am Umgang mit Kindern und Jugendlichen
• Kooperationsfähigkeit und Engagement
• Ein hohes Maß an Verantwortungsbewusstsein und Einfüh-

lungsvermögen
• Eigener PKW mit Führerschein Klasse B

Wir bieten
• Gezielte, individuelle Einarbeitung und Fortbildung
• Kollegiale Beratung in einem multidisziplinären Team
• Vergütung und Sozialleistungen auf Grundlage der AVR-Caritas 

Ihre Bewerbungsunterlagen senden Sie bitte an:
Regens Wagner, Offene Hilfen, Regens-Wagner-Str. 10, 
92334 Berching oder an: bewerbung-holnstein@regens-wagner.de

Für Rückfragen steht Ihnen Frau Kapfelsberger, Tel. 08460/18-183 zur 
Verfügung.

www.regens-wagner-holnstein.de

Regens Wagner
Holnstein

Telefon 08467.801900 | mail@kaminbau-lindner.de

60 ÖFEN
AUF 160 m2

ÜBERGROSSE, INNOVATIVE UND 
MODERNE OFENAUSSTELLUNG 

Montag, Dienstag, Freitag: 10.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr
Samstag: 10.00 - 14.00 Uhr; Mittwoch, Donnerstag: geschlossen

Hauptstraße 7 • 92345 Dietfurt • Tel. 0 84 64 / 52 6

AUMAUSSTATTUNG
B O G N E R

Ein ganzheitliches Sitz-
möbel-Programm, wel-
ches jegliche Einrich-
tungsformen erfüllt und 
klassische Gegebenhei-
ten perfekt ergänzt.

Wenn Sie mehr über die 
einzigartigen Sitzmöbel 
von Montbel in Kombina-
tion mit den hochwertigen 
Möbelstoffen von Höpke 
Textiles erfahren wollen, 
kontaktieren Sie uns!

Wir freuen uns auf Ihre 
Anfrage.
Weitere Vorabinfos zu allen 
Montbel Modellen:

Neu bei uns:

z.B. Modell YARDA

WIR BRINGEN IDEEN ZU PAPIER
UND GESTALTEN IHRE PERSÖNLICHE WERBEANZEIGE!WERBEANZEIGE! IHRE PERSÖNLICHE WERBEANZEIGE!WERBEANZEIGE!

OFFSETDRUCK | DIGITALDRUCKIHR PARTNER FÜR QUALITÄTSDRUCKPRODUKTE
Gutenbergstr. 1 | 92334 Pollanten | Tel.: (0 84 62) 94 06-0 | www.fuchsdruck.de | info@fuchsdruck.de



16  |  Mitteilungsblatt Beilngries - August 2022

Die Kläranlage verbraucht durch die Maschinen, Kompressoren, 
Pumpen ca. 1200 kWh Strom am Tag. Durch Vergasung des 
Klärschlammes im Faulturm entsteht Methangas. Dieses Me-
thangas wird vom BHKW benötigt um elektrische um ther-
mische Leistung zu erzeugen. 
Das BHKW erzeugt 230.440 kWh Strom im Jahr. Der größte Teil 
des Stroms wird selber genutzt. Ca. 27.480 KWh pro Jahr wer-
den in das allgemeine Netz eingespeist. Die Abwärme von 
BHKW wird zum Heizen genutzt.
Die Temperatur im Faulturm muss konstant 45 °C gehalten 
werden. Zusätzlich werden alle anderen Räumlichkeiten ge-
heizt.

Wertstoffhof der Stadt Beilngries:
Wertstoffe und Grüngut können nur zu den angegebenen 
Öffnungszeiten abgegeben werden. Weitere Informationen 
zum Thema Entsorgung, sowie die Abfallfibel des Landkreises 
Eichstätt finden Sie online unter www.beilngries.de

Öffnungszeiten
Montag, 8.00 – 11.00 Uhr
Freitag, 14.00 – 18.00 Uhr 
Samstag, 8.00 – 13.00 Uhr

Waren- und Krammarkt in Beilngries:
Dienstag, 23.08.2022
Dienstag, 06.09.2022 (Volksfestviehmarkt)
Dienstag, 20.09.2022

Öffnungszeiten Stadtbücherei:
Dienstag, 10.00 – 11.30 Uhr
Mittwoch, 15.00 – 17.00 Uhr
Donnerstag, 17.30 – 19.00 Uhr
Samstag, 10.30 – 12.00 Uhr
Sonntag, 10.45 – 12.00 Uhr

Öffnungszeiten Museen:
Spielzeugmuseum Beilngries
Jeden Sonntag von 13 – 17 Uhr geöffnet

Technikmuseum Kratzmühle
Von April bis Oktober
Jeden Sonntag von 13 – 17 Uhr geöffnet
Einlass für Gruppe auch außerhalb der Öffnungszeiten nach 
vorheriger Anmeldung unter der Telefonnummer: 08461 
601176 für beide Museen möglich.

Altmühl-Jura

25 Jahre JURA2000 Landkultur e. V.
Einladung zur Einweihung „Der Säulen von jura2000“ 
am 18. September 2022, 14.00 Uhr 
in die Gösselthalmühle.
Weil nur ein selbstbewusster ländlicher Raum ein ernstge-
nommener Partner von Ballungsräumen sein kann, haben die 
4 Gemeinden Beilngries, Berching, Breitenbrunn und Dietfurt 
versucht gemeinsam ein Entwicklungskonzept zu erarbeiten. 
Dabei sollten neben Behörden, Organisationen und Fachleuten 
vor allem die Bewohner dieser Region ihre Vorstellungen mit 
einbringen. 
Als Koordinationsstelle wurde am 19. Januar 1995 der einge-
tragene Verein „jura2000 Landkultur e. V.“ gegründet, dem 
sich später, im Jahr 2007, auch noch die Gemeinde Greding 
anschloss.
Die Identifikation der Bürger mit der Region, die Wiederent-
deckung bodenständiger Kunst und Kultur sowie gemeinsame 
wirtschaftliche Initiativen sollten die Region stärken und deren 
Eigenständigkeit festigen.
Großartige Aktionen und eine vorbildliche Zusammenarbeit 
prägten diese außerordentlich erfolgreichen Jahre des Vereins, 
bis mit dem Verschmelzen der jura2000 Gemeinden mit den 
Limesgemeinden zu „Altmühl-Jura“ 2008 eine neu Funktion 
und neue Aufgaben auf den Verein zukamen.
Heute widmet sich der Verein dem Erhalt ländlicher Kultur 
und dörflicher Lebensformen. Mit dem Thema „Dorf–Kirche-
Wirtshaus“ gilt es für gefährdete Strukturen des ländlichen 
Raumes zu werben, mit einem monatlichen Schafkopftreff ein 
Kulturgut zu bewahren, mit einem Mundartprojekt die Wert-
schätzung der Heimat bewusst zu machen und mit einzelnen 
Aktionen, wie Betriebsbesichtigungen, den lebens- und lie-
benswerten Kern unserer Region zu zeigen.

jura2000 schaut auf über 25 Jahre aktive Arbeit 
zurück und möchte die Werte der Region auch 
weitervermitteln
Jeder ist eingeladen dabei mitzumachen und wer will, der kann 
auch mit einem bescheidenen Mitgliedsbeitrag mithelfen, dass 
Tradition und Geschichte ein Herzstück unserer jura2000 Re-
gion bleiben.

Spatenstich beim ersten Solarpark der 
Energiegenossenschaft Altmühl-Jura
Der Einladung zum Spatenstich für den ersten Solarpark der 
Altmühl-Jura Energiegenossenschaft sind die verantwortlichen 
Politiker gerne gefolgt. So konnte Thomas Schmidtner, der 
Aufsichtsratsvorsitzende der Energiegenossenschaft, als 



Mitteilungsblatt Beilngries - August 2022  |  17

Verstärken Sie  
unser Team

In der Florian Eichinger GmbH werden megagroße 
Geräte aus Stahl gebaut, die weltweit auf Baustel-
len und in Industrie-Betrieben im Einsatz sind. Von 
Mühlhausen aus in die ganze Welt.
Und du kannst dabei sein!
